1

证券代码：002308      证券简称：威创股份    公告编号：2015-068

广东威创视讯科技股份有限公司

关于向北京伴你成长文化传媒有限公司增资的公告

广东威创视讯科技股份有限公司（以下简称“公司”或“威创”）第三届董

事会第十二次会议于 2015年 8 月 10日召开，会议审议通过了《关于向北京伴你

成长文化传媒有限公司增资的议案》，现就相关事项公告如下：

一、交易概述

（一）北京伴你成长文化传媒有限公司（以下简称“伴你成长”或“目标公

司”）是北京盛世骄阳文化传播有限公司（以下简称“盛世骄阳”）的全资子公

司，注册资本 2,000万元，本次拟新增注册资本 2,000万元。

（二）2015年 8月 10日，公司与盛世骄阳签订了《关于北京伴你成长文化

传媒有限公司之投资协议》（以下简称“协议”），出资人民币 7,000万元对伴

你成长增资入股，其中：人民币 2,000万元计入注册资本，人民币 5,000万元计

入资本公积，增资完成后，伴你成长的注册资本为人民币 4,000 万元，公司占注

册资本的 50%，盛世骄阳占注册资本的 50%。

（三）根据《公司章程》等相关规定，本次增资事项在公司董事会作出决议

后，无需提交公司股东大会审议批准。

（四）本次增资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

（五）本次增资的定价参考

由于伴你成长所处文化传媒行业，公司参照文化传媒产业的估值水平，结合

目标公司未来发展的预期，以及股东的行业特点和业务支持等因素，通过与合作

方充分协商，确定出资人民币 7,000万元增资伴你成长，对应新增的 2,000万元

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

注册资本。

二、合作方基本情况介绍

（一）盛世骄阳基本情况

公司名称 北京盛世骄阳文化传播有限公司

公司类型 有限责任公司

公司住址 北京市东城区美术馆后街 77号楼 1-201 房间

法定代表人 徐蕾蕾

注册资本 686.66万元

实收资本 686.66万元

营业执照注册号 110101012134883

经营范围

组织文化艺术交流；承办展览展示；版权代理；动漫设计；

计算机技术推广服务；市场调查；设计、制作、代理、发

布广告。

成立日期 2009年 7月 31日

营业期限 2009年 7月 31日至 2029年 7月 30日

当前盛世骄阳的股权结构如下：

（二）皇氏集团基本情况

公司名称 皇氏集团股份有限公司

上市地点 深圳证券交易所

股票简称 皇氏集团

股票代码 002329

成立日期 2001年 5 月 31日

注册地址 广西南宁市科园大道 66号

注册资本 26,643.3085 万元

营业执照注册号 450000000001930

法定代表人 黄嘉棣

经营范围

定型包装乳及乳制品（含不锈钢桶装，30KG/桶）生产、加

工和销售；禽畜的饲养、加工及销售；蛋白饮料的生产、

加工、销售（按许可证有效期经营）；普通货物运输；预

包装食品、散装食品批发兼零售；国内商业贸易（国家有

专项规定除外）；自营和代理各类商品和技术的进出口，

但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外；资

产投资经营管理，企业策划、咨询服务；五金交电、矿产

品、有色金属的销售（具备经营场所后方可开展经营活动，

除国家专控外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

 3

三、投资标的基本情况

（一）出资方式：自有资金

（二）目标公司的基本情况

1、公司名称：北京伴你成长文化传媒有限公司

2、公司类型：有限责任公司（法人独资）

3、注册地址：北京市东城区东四六条 17号南楼三层 A-077 室

4、经营范围：组织文化艺术交流；商标代理；版权贸易；电脑动画设计；

设计、制作、代理、发布广告；营销策划；技术开发、技术转让、技术咨询、技

术服务；计算机技术培训；经济信息咨询；承办展览展示；销售玩具、日用品、

工艺品、文化用品、服装、家用电器；零售电子产品；广播电视节目制作。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

5、经营期限：20年

6、法定代表人：徐蕾蕾

7、成立日期：2015年 7月 13日

8、营业执照注册号:110101019515031

9、注册资本和股权结构：

增资前：

序号 股东姓名 出资额（万元） 出资比例

1 北京盛世骄阳文化传播有限公司 2000 100%

 合  计 2000 100%

增资后：

序号 股东姓名 出资额（万元） 出资比例

1 北京盛世骄阳文化传播有限公司 2000 50%

2 广东威创视讯科技股份有限公司 2000 50%

 合  计 4000 100%

10、财务情况

目标公司于 2015年 7月新设成立，尚未有完整的财务数据。

11、目标公司的主要业务

目标公司的主要业务是基于广电和互联网媒体的幼儿动漫内容运营，在国内

幼儿动漫内容领域拥有领先的地位。

目标公司拥有全国动漫数字电视频道“新动漫”的经营权。“新动漫”频道

 4

目前覆盖全国 160个大中城市，家庭用户数达到 1.5亿。同时，目标公司还陆续

和江苏、安徽、河南、河北等多省卫视台合作开办了省级儿童动漫台，合作的省

份正在持续扩大。

目标公司还拥有 200多个节目系列、2万分钟的幼教和幼儿动漫内容，并与

DHX、9 story 等多家国外动漫媒体集团达成合作意向并签订协议，拥有较多儿

童幼教和幼儿动漫内容资源。

此外，目标公司的母公司盛世骄阳是国内顶尖的新媒体平台内容运营商之

一，与国内大量电视媒体和网络媒体拥有长期深入合作关系，包括网络视频媒体

（优土、爱奇艺、腾讯视频、PPS等）、OTT TV（小米电视、乐视 TV等）、IPTV、

广电频道（地方卫视电视台）、其他互联网 APP（三大运营商视频、动漫基地）

等，可以为目标公司的业务开展提供有效的资源支持。

本次增资后，目标公司的上述业务资源，将与威创教育的线下连锁幼儿园深

度结合，依托合作方盛世骄阳雄厚的媒体资源和威创股份在幼儿教育领域的深厚

积累，目标公司将在幼儿教育相关的媒体运营、内容制造和内容传播业务方面进

行全方位运营。

四、投资协议的主要内容

（一）协议各方名称

1、甲方：北京盛世骄阳文化传播有限公司

2、乙方：广东威创视讯科技股份有限公司

3、丙方：北京伴你成长文化传媒有限公司

（二）协议各方出资情况

乙方以现金分两期向目标公司（丙方）增资人民币 7,000 万元，其中人民币

2,000万元计入注册资本，其余人民币 5,000万元计入资本公积。其中，第一期

以货币资金增资人民币 3,500 万元，其中人民币 1,000万元进入目标公司的注册

资本，剩余人民币 2,500万元进入目标公司的资本公积；第二期以货币资金增资

人民币 3,500万元，其中人民币 1,000万元进入目标公司的注册资本，剩余人民

币 2,500万元进入目标公司的资本公积。

（三）组织机构设置

目标公司董事会由5名董事组成，其中甲方委派3名，乙方委派2名。董事会

设董事长1人，由徐蕾蕾担任。董事会设副董事长1人，副董事长由乙方委派的1

 5

名董事担任。

经营管理机构：目标公司将设总经理1人，由徐蕾蕾担任；联席副总经理2

人，其中，甲方推荐一名副总经理，负责娱乐传媒相关事宜，乙方推荐一名副总

经理，负责幼儿教育相关事宜；财务负责人由甲方推荐，乙方推荐1名副财务负

责人。

监事：目标公司不设监事会，设监事2人，由甲乙双方各委派1人。

（四）目标公司的经营

1、甲乙双方约定，目标公司由甲方委派的经营管理及技术团队为主负责经

营。

2、鉴于乙方在幼儿教育领域的优势，幼儿教育相关业务由乙方主导并持有

多数表决权，乙方同时亦应贡献幼教相关资源，促进目标公司幼教相关业务发展；

乙方将尽可能就其所持有的幼教资源优先对目标公司提供支持，协助目标公司在

其幼教机构中拓展动漫与幼教结合的各类业务。

（五）业绩承诺和奖励条款

1、甲方承诺，在2015年度、2016年度、2017年度、2018年度，目标公司净

利润分别不低于人民币300万元、1,000万元、1,300万元、1,690万元。

2、利润补偿：如当期净利润低于前述当期承诺额，则甲乙双方一致同意由

甲方按照如下标准对乙方以现金方式进行补偿：应补偿金额=（当期承诺净利润

数－当期实际净利润数）*人民币7000万/补偿期限内各年承诺净利润数的总和；

如2016、2017、2018任意一期实际净利润低于当期承诺净利润的90%，则乙方有

权要求且甲方承诺同意以人民币7,000万元原始成本加上按照15%的年化利率计

算的利息的总价格回购乙方本次投资持有的全部目标公司股份。于乙方要求回购

时点，已触发的利润补偿金额仍应支付，已支付的不予退还。

3、如目标公司实现净利润超过前述约定金额，各方同意，将超过部分利润

中的15%用以奖励目标公司经营管理团队，具体奖励方案由目标公司董事会经五

分之四以上董事确定。

4、在业绩承诺期内，在乙方认可的会计师事务所的审计报告出具后的 30

 6

日内，并且不得晚于该会计年度结束之日起的 4个自然月内，由乙方确认并通知

甲方当年是否需要盈利补偿，如需补偿，甲方应在接到乙方通知后 30 日内履行

前述补偿义务。

（六）不竞争义务

甲方承诺，为保证资源集中的竞争优势，将目标公司作为从事幼儿教育、娱

乐、动漫及其他与少儿、幼儿启智、教育等相关的影视、动漫作品传播以及衍生

产品运营的唯一平台，并承诺不在目标公司以外开展相同或相似业务；甲方将促

使并保证其核心人员遵守本条款的约定。

五、对外增资目的、风险及其对公司的影响

（一）增资目的

威创战略投资北京红缨时代教育科技有限公司之后，已经形成了“大屏+幼

儿教育”的双主业格局，当前正致力于打造幼儿教育的大平台生态圈。伴你成长

公司拥有大量的境内外正版幼儿教育和幼儿动漫内容，同时拥有国内稀缺的覆盖

全国的数字动漫电视台“新动漫”的经营权。通过战略投资伴你成长，威创将与

盛世骄阳一道，共同深度运营“新动漫”电视频道，打造幼儿教育娱乐生态圈。

1、有助于威创实现教育和娱乐、传媒结合，构建教育传媒化、教育娱乐化

的全新的业务发展方式；

2、有助于威创教育打通“T2O2O”（电视-线上-线下）的全新商业模式；

3、将为威创教育链接海外优秀幼儿动漫和教育内容提供渠道和纽带。

（二）存在的风险

1、该项目为公司首个文化传媒产业运营项目，存在经营管理风险；

2、受国家宏观政策、行业竞争、市场需求和公司管理等因素影响，该项目

存在行业竞争、经营与管理、市场等风险。

公司将在有效利用合作伙伴的资源基础之上，充分理解行业规则和特点，从

市场需求出发，与行业内优势企业开展战略合作，拓展市场。同时，公司将把已

有的管理制度和大量的线下连锁幼儿园等产业资源切实对接到目标公司，促使其

稳定快速发展。

（三）对公司的影响

 7

本次增资将对公司的战略布局和业务开展产生重大而深远的影响：

1、本次合作是“教育+娱乐传媒”的创造性结合，公司幼儿教育经营将迈入

教育传媒的崭新领域

本次合作之后，威创幼教将形成“教学”和“传媒”两个驱动，既是威创幼

教业务开创的全新模式，也是国内幼儿教育领域的一大创新，将会给威创幼教带

来全新的增长空间。

2、本次合作将会促成公司T2O2O商业生态的完善

依托伴你成长拥有的幼教、动漫内容，以及其各类电视台和其他媒体平台的

运营，威创幼教将衍生出T2O的全新商业模式，即电视-线下模式。

伴你成长所运营的动漫电视台将有侧重的为威创提供定制化节目，成为“T

（TV-电视）”端；

此外，伴你成长还会陆续推出儿童专用Pad、幼教类APP，将幼教适龄儿童通

过移动互联网连接，成为“O（Online-线上）”端；

再次，威创在全国拥有千家加盟连锁幼儿园，拥有国内最强的线下落地资源，

成为“O（Offline-线下）”端。

通过“T”打造媒体影响力，通过“O”(Online)打造用户粘性和社区，通过

“O”（Offline）打造线下运营渠道，形成T2O2O的“内容-链接-用户”闭环，

在幼儿教育领域形成国内独一无二的“T2O2O”商业模式和幼教传媒生态圈。

3、公司将成为威创教育链接全球最优秀幼教内容的渠道，成为承接国外优

秀幼教IP进入国内的商业落地平台

伴你成长除拥有200多个节目系列、2万分钟的幼儿娱乐内容外，未来还将会

陆续引入国外的优秀幼教内容，与威创的教育平台深度协同互动，产生多层次、

全方位的合作，有助于威创幼教逐渐成为国外优秀幼教IP进入中国的商业平台。

六、备查文件

1、《第三届董事会第十二次会议决议》

2、独立董事《关于向北京伴你成长文化传媒有限公司增资的独立意见》

 8

3、《关于北京伴你成长文化传媒有限公司之投资协议》

特此公告。

广东威创视讯科技股份有限公司

董 事 会

2015年 8月 11日